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Shengimi | vendvarrimeve 16 mundshme té té pagjelurve nuk Iregon veldm
Shyipdring tietér g tshah t humburit né néntoken & saj, por na tregon edhe
sa disa praj nash gend 1§ alté ta kthajné vendin né njé hapésird burgjesh,
kampash, varresh @ frike g& zgjat den sot. Falel e td pagjeturve dhe familanét
G enden né Kirkdm, $i Soifi me gunin mbi shpind, duke ia nisur gRHN Nga @
para, déshmojnd vegse vazhdimin e krimit. Nése vrasja dshié njé krim, fshehja
& trupit dhe moskalizimi jand krim ande né vijim.

Mdaj kjo ekspozité &shtd njd pérpjekje pér tb ndérgjegjésuar pér navojdn par
pérgiigje 1é familjave mii fatin dhe vendndodhjen & personave 18 humbur, Eshté
njé sprové e vogél né kérkimin e pages soclale, g& nuk mund 18 vijé pa | dhdné
fund vuajjeve 18 atyre gf kirkojnd familjarét. Eshtl njé pérpjekje pér 1é treguar
1§ gjtha kalegoritd @ 18 zhdukurve, nga t& mituit, te mjekst, inchinknét,
gazetardl, mésuesit, bankierdt, familje 12 1éra, intelekiealél @ klerikét, nga jugu
mk vieri, Eshbd sa hormazh pér té humburit, po aq njé 26 pérkrah 18 mbijetean,
Fytyrat & ishira 18 rrath 6 miph njgrézve jané @ shkuara jond qf nuk ka shikuar, jand
njé e shkuar & pakryer,

Secili varr pa amér dhe secili emér pa varr &shid npé mesazh gé duhet 1a gjajmé
dha ta pérciellim. P&r t& mos harmear!

Paramanti Europian ka miratuar npd rezolutd té re nd shialor 2019 mbi réndésing &

njé kujtese th pérbashikét europiane, duke shprahur respakt pér secilén viktimé bé
sistemeve lotalitare, shpreh mbéshietje pér pérkugtimin e tyre dhe shgetésim pér
pekrdonmin & simbolevie b regjirmaeve dhe glorifikimén @ tyre. Duke pasur parasysh qé
kujtimeat @ 5& kaluards tragjike 14 Evropés duhet té mbahen gjalé, néd ménynd qb &
nderohen viktimat, 8 dénohen aulondt dhe th shirohet rruga pér pajtim, bazuar tek e
verteta dhe pédutimi, rezoluta e PE thoté se kujlimi | vikimave 1% regimeve
totalitare, sikunddr njohja dbe mitja @ vebddijes pér trashégimind ¢ pérbashket
evroplane 1§ kimeve t& kryera nga diklalurat komuniste, naziste dhe 18 tera, ka
réndési jlike pér unitetin e Evropds

Autoriteti pde Informimin mbi Dokumenbat @ ish-Sigurimit 16 Shietit 1944-1991, qb prej
themelimit, nd bashképunim me parnerdt, @ ka wénd fokusin @ punds s& tij né
zbardhjen e s& kaluar@s, Me synimin g8 tu kthejé dinjitetin viklimave pa faj, t8
tl}ﬁﬂ-ﬂ'Hﬂ;ﬁ 16 drajtdén o fal’r'l“iﬂtlhﬂl' pir W pasur ﬂ,‘d‘ varr me eshirat ¢ 16 humbures,
nismat nd ki lami kandé gané 1§ shumta.

Shenjimi i vendeve té kujtesés, lakimet me 16 mbijatuar né kampe, propozimet pér 16
ndgruar shembupl @ Qéndresds, mibdedhia @ déshmive, kontribuli dhe organizimi |
grupeve studimore, daklasifikimi | dosjave, vBnia nd dispozicion dha vetd ko akspoié
qé sjell raste shqiptarésh té zhdubur dhe raste qf familjet kand mundur Ui gpejnd, synon
1 ndérgjegiésoid dhe, kédo qé ka informacion, 16 Dejé 501 até qé nuk mundi ta beénte nén
regjimin karmunst,




Nena

pa femije

Kunatat Mrikd & Gpald Gjikola u burgosdn nga régjimi komunist
kur bashkéshortdt e tyre dolén malit si kundérshiaré té
sistemit. Gjela ishte lehoné me vajzén triditéshe e Mrika
lindi rrugés pér nd burg. Pas katdr muash haluvesi, dy
graté me dy feshnjat u internuan né kampin & Tepalenés,
ku gjetén kushte ekstreme jetese. Tri viet mé voné, dy
vajzal @ vogla vdigén natén nga mungasa & ujit, bukés
dhe sémundja. °l varrosém cucal, | varmosém tu u
Ishue divé & gur zalli. Ka gané nji vorr lalian, né raz"
B atij muri. | mondm keje komandantit, ramé né zall,
maondm ca gur 18 bardh’ 5i voe (vezd), & i vumé

akolle (rralh) pér mos me @ harres vorin,..".

Kur u liruan, dy kunatat @ shkuan jatén pa u maruar mé, b& vaja dha pa IEmijs. Darisa né vitin 2008, dy ndnat

pa fémij u kihyen nd Tepalend pér th mamé eshiral @ vajzave. "Kemi voft @ | kemi qit cucal praj vorrit,

Pluhun krejt ishin ba. Veldm nga nji copd & vogél @ diepave prej pishe kKishte mbet... Kemi marr’ shanat

& i kémi gu té vomat 18 kisha @ Shna Moil™. Nénat nuk mundén t'u fkthenin pdn, por u vund Né vand
dinjitatin

ME vitel & lunksionimit, kampi | Tepalanés ka pard histon ende 18 patreguara, me shpresé se do 18

rréfehen ngé dité. Kishle adhe nédna g, kur u lirean nga interndmi, | morén me vele fshehuwrazi (Gmigat

@ tyre & vodekur, Drane Jakja ishte nié nga nénat & humbi djalin @ saj, Zefin dyviecar, né orft

Irikshmea kur brenda nalds né kapanone wdigén 30 fmijd. E varrosi duke pdrdorur disa dérmsa

qé i mblodhi pérreth. 3 muaj mé pas, kur i erdhi lajmi & do ta lirenin, ajo doli nd mesnatd bashké

me té bijén, shkol te varr i 18 bim, e zhwamosi duke e gérmuar dheun me gishla, E mbéshicl

trupin @ by me Gargald 15 bandhd dhe u kiye né kapanon, E mbajti 7 jaws fshehurazi trupin nd

kamp. E pastronta me raki gf askush 1& mos & kuplonte g ajo jetonte me dialin & wdekur. Kur

u - geti ng® making pér t'u kthyer né Tropojé, ndaloi nd pazar dhe | bleu 18 birit veshmbathje 18
Kishte edhe néna i Fruga nga Tepelena der né Tropojs 7 ditd i shkol, por alje mundi mé né fund 1

v . varreste dalin denjésisht,
qgé, kur u liruan

H = = = Té mbijetuars péomendin me dhimbje historing @ njé makisoneje. Al | Cuklings dshié

nga internimi, i mes rastove m 1 Irishia. Néna latkeqe g8 humbi dy 8mijé! brenda dils, njérin ng

25 méngjes & thetrin nd darks, mundi & dald & gjalké nga kampl. Por ngjaria u khye né

moren me vete tragiedi, Molra @ dy 18 vegiihe, aratisur nd Mal B8 Z1, kur mor vesh Eajmin, way

1 fa HT = veden. Nddrsa Cukling, kur u Ensa dhe u Kitye @ vedrme nd Kulkdn ku dikur ghonbe me

fs h Eh urazi fem 'J E‘t 3 18mijd, | dha fund jebds duke @ shuar familjen pérgjithnjd. Eshirat & lémiadve 15
e tyre te vdekur. saj nuk | kérkon mé askush, Ajo &shté shuar me pengun qé i la larg,




J Nié varr
oér t8 giith

MNé darén 15 shkunt & witit 1851, né orén 18.00 prand Ambasadés 58 Bashkimit Sovielik ni Tirans
shpérthew njé IBnds eksplozive, Ngjarja g& nghet =i bomiba né Ambasadén Sovjative, u pérdor 51 pratekst per
ekzekutimin & kundérshiaréve té regjimit, W@ @ mé pas, mesnatén mes 25 dhe 26 shikurtit, 22 intelekialsss
L& vendil, mamen nga qelité & burgut & Bahur né pranga dhe vilen né njé kamion g8 ka marmé Lahén pérngas
Mdrogi. Banorét @ zonés kané paré gjalé atyre ditées 1& hapel njé gropé @ madhe né Ménik, alér Uirés S8
Beghiril. Rreth orés 12:30- 1200 18 natés dégjohen breshéri armésh dhe britma. Britmal e njé gruaje, (Thuheltd
keté gend Sabiha Kasimati), Abé nateé, banorét nuk e dinin 2 jetét gé fikeshin gené pushkatime pa gjyg. Njér pregss
Tyre i und@rmea me ushtanil orél @ para 18 26 shkurtit, u porosit 18 hapte fjakn se gené ekzekuiuar Kuaj 1§ lodhir s
Té nesbomen, krpatarn | késhilli 18 fshat kalol pér t& pard ¢kishia ndodbur dhe pa t& shp&mdara Képucs & moba
Duke gené se irupat @ pajeté nuk ishin mbuluar miré dhe prans varrt t& pamaté afroheshin genté, al njcfiol eproret
s clar® po ndodhte. U porosit t& heshite, Disa GRé mid vone, nji ekskavator & ralshol vendin,

Pavarésisht porosive, banordl @ Donds ishin 1é velddishém se breshérité a shpeshta né emésirg, britmat dhe Iildzht
e kamionéve netéve prané urés, nénkuplonin jeté 1& humbura, Pronarél e truallit e kishin 1&né me amanel g ajo loké®
Aty 1@ mos pErdore] Kume pér gie telsr, vegse pér té mbjelld pemdé. Ata e dinin q& atje kishie varme L& pﬂnumﬁrutl
pushkabuarish nga diktatura

Eshiral @ 22 imelekiualgve qé u ekrekutuan né shikurtin ¢ vitit 1951, u gjetén nga ngulmirni | Hyser She
djalit 18 nprit pre| viktimave, ME 1553, al mundi & mbledhd informacions t& déshmitaréve dha banons
zonés, si lamilia e ish-keyetant t& késhillit t& fshatit, Kadr Hysa, Me identifikimin e vendit, pas &
gérmime, né 56 gropa, u has né njé unazé gé shenjol lidhjen me 18 pushkaturaril pér bomesn
Ambasadén Sovjelike. Mé gershonn @ vilit 1553 u krye zhevanmimi | yre dhe mé pas nvanmimi nd ve
& Déshmoréve 18 Kombil. Sot, né ndarim t& tyre, njé rrugd mban eminin “26 shiuni®,
Me propozim nga AIDSSH, Presidenti ka vierésuar me titullin “Pér Merita 18 Vecania Civiletk
Hysén, Fasli Hysén, Gazim Mullajin, Aleksandér Dhimén, Hysen Shehun dhe Osman Kace|
géshmitaré dihe konribues 18 zbulimit, gletjes dhe wénies né wend 18 dregésiss pél
intelekiualét e pushkaluar pa givg 58 vite mé pare 4

s B 2l o8 en ndem




Njé nga

kamionét, né

té gdhiré té

datés 14 maj

té 1949

gremiset né
humnerén e
fshatit Buz, \
bashké meté
internuarit ‘

dy vitesh burg (1944-1946) & pak muajsh néd shiépi, Fadil

Pas Ll

Petrala bashkdé mé & shogen Xhuma (Abaz) Kupi dhe katér
dlembé e tyre u internua né Berat. Mesnatén e 1.3 majil 1949,
nijd autokolond mae disa karmiond mbémili para kampit. Liedhe
i transfaronte & gjithd nd Tepalans.

Np# nga kamicnét, nd 18 gdhied 18 datdés 14 maj th 1949
gramisal nd humnendn & ishabit Buz, bashkée me & inlamnu-
arit. Fadili dhe Xhuma ishin 1& valmit g& humbén patén,
ndérsa 18mijit u gptén té gjalkd ndpdr ferra, “Gratd @ tmear-
ruara & asaj making i mbanin kalds fmipsl & vegidl gé
qanin mbi prindérit & vrard, ndérsa burral hapnin varin si
18 mundnin. Rojat nuk donin t'i manmnin kufomat me vete.
Viagla nuk kérkonin dot népér fshatra, késhiu qf varri u
hap aty ndn rrugs, lamam me thon]”, shkruan sipas méli-
meave & déshmitardve pikion Laks Tasi. T internuarit @

pranishém thond se ua hapdn varrel buzé rmegss me kapaksd tenx-
haresh, pak metra nga vandi i aksidentit dhe ikén drejt Tepelends
bashké me katér diemté e giftit Petrela, hallén dhe giyshen e tyre,
Fadili @ Xhuma u land nié shpatin ku gjetién vdekjen par mi shumd se

dy dekada.

23 viet mé vond, nié banor | Buzit mbémiti né Tirand duke kirkuar
nédpér qylel shidping & bijve & Ciltit Pelreta. Ishle natd kur trokiti rbi
darén & tyra. Muk u prézantua kush ishbe, nuk & fregol hapur as fytyrén
nga frika, por nd gjysmerrésirdn @ natds péshpéiti; “Kam ardhur veldm
pér Uju lajméruar. Zona pe shpylibzohet pér 18 hapur toke b re e vari |
prindérve uaj, ajani 1§ mermi eshirat g @ mos | humbni péngjithnjs”.
Ishiber viti 1972, Djali i madh u nis pér t& ghkuar tej Urés 55 Gorcls me njé

té atdom, Ghmmuan ku mandonin se praheshin Fadil @ Xhuma Patrala,
daerisa i gjetdn ashiral. | mondn me njd thes dhe i sollin Ishehurazi ng
Tirané. Djembé i mbajidn 18 ishehuwa eshiral @ “prinddrve nd sirtar”, duke
ghenjuar nd nié ményrd kejt 18 pazakontd, pas kag vitesh, talkimin @ mun-
guar me ta. Disa muaj mé vond mundén b siguronin pérmes njé B njohur
qé& punonme nd Tuling, njd var pa emér nd ngé parcakd b nuk binbe nNé sy.
Vieldm pas 1990-s, mbi varrin e tyre t& dyté u vuné emral dhe wdekja u reg-
pslrua zyriaright, U deshén kabér dekada g dy bashkéshomdve tu vibaj
dimjiteti né veand, Famijatl e mbatur jatirnd, W rrilur mas kampa & Tirangs pa
prindér, ia doldn 18 gjejnd njé strahd pér prindérit, 40 vila pas ndarjes me ta
N& kuadar 18 30 gushiit, Dités Ndérkombdtane th té Zhdukuwrve, me propozim
t AIDSSH, Presidenti | Republikds vierdsol me tituj nderi “Pér merita 1
vaganta civile”™ djgmid & lamilfes Patrala, walkaz &l Bujar, Yibar, Halil & Sait,
dhe Shgipjon Topullin (pas vdekjes), & pérshind nd trajtimin njerdzor t6 vikti-
mave 16 para té kampit té Tepelends, Fadil dhe Xhuma Petrela, histon zhduk-
jeje dha solidariteli @ sShiring nd kohd, nga viti 15498 deri né 1953, ku triumbon

dinjiteti | njerézve 1@ thieshia.




Néntokés

“Dhe tani ja ku ishim 1& dy: — ai | katandisur njé grushl nferi, uné njé skelet i gjallé i ngarkuar me hekura.
Me Zuberin shkémbernim ndonjé fjalé: — ai, i shtriré pérdhe, — uné, i varur. E pyesja se ¢ murmurisle,
thoshte: ---Tani jam duke u lutur. Uné u besgj ideve qé jefoiné dhe do té jetojné pér mijéra vite.... Ja
tani, kur uné i falem Krishtit, i them: = edhe uné do té duroj dhe do té qgéndraj si H.”

- Citim nga Petro Marko

K& Tiramén a fundviteve 1940 ai mbahej mend i inxhinkari | Kafe Splandit, Arresstobeet mé 15 qarshor 1947, Me
pimgalli i nph famile shkencélarésh nga Polonia, zbulues! | naftés nd Shaipéri. Vietmitan polak  akuzén e agjentit dhe sabotatorit té
i andej mes dhomés 58 vogdl 18 holall @ ministisd, mes miqve shgiptard o 1 huaj, | ekonomisé socialiste, Stanislay Zuber,
perclekur o | pdhngjuari, mpohds 1 12 guidve, rrdfehe) gkl G
Al ishbe npd zodéri, - kujton Janinag bashikékombase e ti, -nd moshs, ma njd trup mesatar, shorit 15947 nd zyrat @ Sigurimit t& Shietit
o e g parngs 15 thjeshbs, § gjalke & me enengil, g of ishte disi konbraddone me okt né Tirand, | merren b& gjitha shénimel, libat,
it M shogdnnd ku takohéshim, gEthmond & vije re methoar nga Watond i wimend- lelofel dhe lotérkdmbimal. Ra birucd & py-
ghém”, asnin pae nuk ka shénwar flori nd hadé. U
Fat ardhir ne Shaipén me fiomsn italians AGIP me 1927 per 18 kérkuar nafté e ne thoshite so ndnloka nuk kishle,

20 vitel o gindrimid zbulol naftén o Palosit ¢ Kugowds dha i la trashagim Arkivil Gone Luaras, ool i mikut 36 L Toodont, kufion o
Crendror 18 Gjeologjisé dhe t8 Instibutilt 18 Maftés 551 punime dhe bocele e greshen shkomnn ek ambassdon polak nd

ghkencore dhve 480 punime & plota. Prof. Stanistay Zuber &shtéd haruesi | Shegipein, 2ol Micsl, rd Hobel “Dagi, ko i kSrkoonin ndé-
Hartés Tektonike, | Hadds Geologjike dhe Hands Minsrake 08 Shaipiriss tvyrpe i Eimnin e prolesor Zubent, =Shkuan disa hard
o pérdoret edhe sot nga gjeologdt tand, né burg 11 gonin ushgime dhe veshmbathse, Nuk e dinin

Shkencdar | rangut euraplan, kobén & luftds o kalol nd Kugows, ku ndga i | prpeshin apo jo, derssa npd ditd u thand 2o mul ishie
bombardime! @ aviacionil angio-amerkan humis jelén o shoggn. Zuberi meé & nevojshme”.

rritsdi filkkat. Erdh nd Tirand pasiufte @ né pritpe 16 riatdiwesimit, Zubad Drari e witin 1991, askush nuk e dinte latin tragjik 1& vdekjes
u lhirr =i késhiltar | gieolegjisd prand Késhilll 15 Ministrave dhe S8 Hj ndn tortura, s Qelitd & Siguimit. Al emdiol sipas

mande] 5 késhilltar prand Mako Spiros, asokohe minisier | Ekong- Zonawve pasurité ¢ néntokés 58 Shqipdrisd, pa e ditur 52 do 18
mish. Nga kjo delyrd kundérshton fort dérgimin @ rezervave treej né njé néntoké pa emeér, Burri qé vuri themelet @ kérkimit
shqiptans B naftés nd Judgosiiavi B reddbles Gl erudo mpd npe | Bum b

FRaporti | pard zyriar q& dencncon profesonin polak pér *vegim- Ka velém ngg déshmi g i fregon ¢astet e 1 18 mbvamea, diku
tan reaksionare e agenturore” Eshtd | dolés 24 lelor 1945, nd mugén “Mine Peza®; éshid sholu | G | gelisd, Pelro
Mdérsa mban kontakd me meghé shqiplard dhe pdrpagat 1 Barko, b né liban "Rebé dhe guedl”, ka publikuar ngé
gjepd burime uji, nga pérndjekja, mésohet se takohej me déshmi 18 fortd nga kujtesa o qelisd 58 burgut b Tirands,
indelaktuakd, nga “dygani | AR Kacelil ku shikruan letra, rd orét @ wona 16 18 tetorit 1947, pasi e kishin rrahor
te Teodor Luarasi, te Filip Theodhosi- drejlori i holel pee nuk grente o

*Drajtit™, ta Alred Ashitu me b8 cilin ha drakd & darks,

nga kafe “Berali®, te takimat @ herépasharshme LU hap agwera, Hyr g pode Eupenad® ofss | bdnlili Zu-
iy Bapsirn Kokalarin, Sabiha Kasimatin ¢ Eqrem benl, - pund bén 57 - Greolg g zhulon pasuritd
Cabajn, Takon ebementd 1§ pakinaque, rmi me & neEniokes, — tha Zuberl, Roja | kGpull nié shivelm
italizrdd, lakon edha indhinks Gjovalin Gjadrin, . prapg veshd dukie | thdnd, = Tani shko & zhuio

pasunitd & ndnlphkds. Pashé Zuberin 1& shirird,
me duar @ me kémbé 1¢ hapura dhe ma njd
currd giake gF | buronie nga gofa. Vrang
rulfurdn, wand shkancdn, wand jeidn. £
kapan nga kembél, @ hogén Zvame, e
meordn jashid dhe mbylidn dordn,
duke md Bnd mua nd hucd fan-
tazmén gipkatare & kohés g wu-

Ioste Napin @ kéty shaialli™
<Critims nga Piadro Markao

paguan giithngd veld dhe kur fat, @ dbgjojns
b gjithe”™. Me dospe | shénohel gf nuk ka
ncdihmuar padizandl gjaté ités, ka
pasur migési me giemmanst, sidomos e
shoqea  Mitlde, dhe ka sabobuar
purwin. MEnvizohel b kabd thand e

ai piste gf& geveria e kohés té

bime me ndérhyten e an-
glo-armrikand.




J N enil
jjet
Parritur

Fem

Nése 0o 1 mekeshin 18 imagjinonin vizualisht dhe mandej 18 kup-
tonim odisend @ kérkimit me déshpérim, pér t1 dhang s fémije 16
vdekur njé varrim b denjé, duhet 1 ulem para njé ekrani - vetém - dhe
1 shahin fimin hungaez "I bir | Sault” 1 Las2l Nemes.

Ndondse nuk ka dokumente zyrtare, sipas pérlogariies 52 ish-16
dbnuane politik, né Kampin ¢ Topelenes mendohot 58 kand wiekur
reth 300 fémijé 18 intermuar.

“Vetim nd njé natd kand vdekir 33 foshnja. N prej Tyre shodtoi
Nisén ta thérrisnin “Bebar, dhe sot ka akoma ende kété emér’, - thoté.
Lek Pervizi, i piklor 90-viegar, g8 kujton gdo gjé 8 ka pérjetuar né
Topelent. Boba éshtd Bashkeshortia e 1j Ao jand rritur bashis népér
kampe. Si déshmitar, ai ka. vizatuar g né vitet 1950 skica se si ishte.
kampi, 600 veta né i kazerms, 4500 nd gjtha kampin. SKcat e 1
mbeten ende sot pamiet @ velme qé déshmond si funksiononin 5 ka-
panonet si kamp, Nigherésh, parmes skicave t t. a ka shenjuar edhe.
dukurits o ngjariet e renda a8 kand ndodhur nd Tepelend, si vdokia o
temidve =

femy
Simon Mirakaj, njé tjatée | shpétuar nga Tepelena.

Ishv 1 intemuarl @ kand clésuar kamp shiarosie

je. pér shkak 1& numit t madh 1 1 mit b
Punbn e pe mngesés 58 sbaii, ket
ayerjes, higjiends, konsumenin dhe mung-
8508 58 kmmsmmm

Kampi g8 ishie funksionusr i ks i kazerm
ushiarake @ Raliantve, nuk ishte Grinuar para ven-

humbén jeten duke luajiur me mina nd oborrin mes
kapanoneve, jashts vemendes s6 16 miurve. Hami

ndard nga jeta, ka qond daja it

shin armatisur duke mendual 1& pérgatisnin kushiet
dhe 1@ kiheheshin pér 18 mard tre famijét. Por njé dte

pas aratisies, fmiat | intemuan né Topblens. Nena
ime, Mine Mulosmanal, 13 viege, Kishte ardnur né
kamp, me 1 molrén 11 viege dhe villand e vogél 9
vie: Nj dith kani qend 18 gjthé jashis. Néna dégioi [
zhurmé mine. Trupi | rjé témija shpdrtheu né ajér. Prej
mbeti vetém njé gorape. Gorapia ishte e 14 véllait, Shem-
sodin Gl Mudosmana. A po e e mina dhe rjéca

i kishte shpdrthyar né duar. *

"Viau ishte amaneti im. Isha ba nand pér 18. Qysh se
shkum 0 Kamp, isha mundu me & ngop 6 paku me | [
bukd. Até 6té i dhashé me hanger t8 pakién. Mé duket |

92 ungop, 52 ma dha mue njé copé buks. Kjo mé getéson disi Nuk iku
i unté. Past s shpdhim e dégiova. i Zhumnd. Kur u affova, kishto
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“Kam me vate njf tenege. Kur Umé coing me
m'pushkaty buzé Kint, do ta Nai pér kambé e
aly do té shkruef amnin tem, kshu gi do a

kiesh ma 1é lefilé me m'gjeté”
- Mark Shilaky.

Mesuesi | makssive 8 Pukis o Shkodras, i
dashuruar me pikiueén dhe poazing, akior a
suller né Tealrin “Migjeni®, Mark Shilaku
“takohel” me t@ bijgn, Julin, vetém né copa
latrash. Diur, ai | ka mésuar pérmendsh
“Lahutén & Makcis™. Sot. ajo | prak ketrat & holla 8
duhanit “YIE | kug”, duke dashur 8 takole pérmaes
tyre molkizal @ gishtave th babés, si atéherd, kur ajo
ishte krajt @ vogél & ai, krejt i gjalés. Kand kaluar 70
viet, ajo éshitd krajt & madhe, e al, krejt | humbun.
Fjakst jané po abto, amanati po ai. | paguar né
wend. “Baba ishle i buld shumd. MNa i
plotésonte 4 tana déshiral. Na pat ba edhe

kafaz me lepuj, g& & luajshim me 1a. Na

merrta nd shkolla verore dhe ne mezi
pritshim me ardihé ai né shpi,"- thobé Juli me

Syl e ujhi,

Mja ditd 8 shiatorit 08 1948-5, Mark Shilaku u nis
pér nd shkolkd. Méngjesin @ asaj dite nuk & dinte
5@ nuk do té kihehej mé kurné né shidpi. as i gialie ¥
as i vdakur. E amestuan si organizator | colulés sa
Partisé Socialdemokrale nd Shkodsr. | wallai ishbe
arratisur dha i ali | Markut ishte inamuar né
Tepalensd, Pas 11 muajsh hatues, mé 25 gusht 1949,
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Gijykata Ushtarake né Shkodér vendosi ta d&nonte me OV Y ot i
wdakje, mé pushkatim. E bija ishle atdherd valém B ool .-’1 i H AL
vigge, Sapo kishle mésuar té shkruante & 18 lexonte i

1.0 SR Rt

kur u drejiua kryatantl t6 Degés s& Brandshme
Shkodér. “Ai ishte né nji nga kio shpité & bukura
konfiskuwara. Mé col mama der’ te dera @ mé tha 5i ma
sjelkd. Hyna né nji sallon té madh. lu prezantova dhe u
luta pér nji takim ma babén. Al mé dha nji copé latsr 15 |
fimosma”, kuflon Juli. Até ditd e pa babén pérmes |
hekurave., “Kena shku me mamén dhe jena laku
Baba tha g8 kam shkru disa letra & | kam futé nd
dyshek, g8 ta memshim. Tha se kishté ba nji cop’
metalike, tensge. "Kur 'mé cojnd me mpushkatu buzé .
Kirit, oo 1a lidhi pér kamid, Kam shkru emndn tem mnd 1, %
kshu qi do ta kesh ma 18 lahté me mgjetd. Mue mé tha ) 1S
Mos u mérzitni dhe mésoni! Te shkolla e kishita hallin,™ \§

kujton Juli, Mark Shilaku & kishle ditur miré se trupat @ bé ‘

\;

“E dashiuna Angje!

\JL

pushkatuarve ishin zhdukur.
Mes ditardve 18 shkolks, mésuesi ka [Bnd lelra me poezifgl
Eshté & vatmja flatore gé | ka shpétuar kontrolleve t Sigurimit,

| pas arrastimil. “Band mendu g8 Sshitd fetone ¢ imja”, tholé
[ Huli pér shénimet e babés. | hap me radhé dhe lexon
/ poezité, vill 1946, viti 1947, Mes tyre shquhet poegia "Cinarét”,
st vendll ku pushicaoheshin b dénuant & komunizmt, pas
vamezave 15 Rrrmapt Varged o poarsd 58 B pothig) &
pérshiruajnéd 318 g8 ndodhte natéve prané dy cinaréve, cka

|
| sol na regon se Marku e dinte se gyleli ishte nén
| | pushiatine Irikes, e 5o al mund 18 ishte edha fati i tj.

Kur pas ekzekutimit @ shogja,
Angjja. mundi 1§ merrte sendat
personale nga hetuasi, né dyshek
gt nid letér b mbrame. Leba i
drajtohat Angjes, gruas g deshi,
vajzas me & cilin g njohur né
moshé 1& ra, dashuruar @ martuar
shpeql, sikur ta dinte 6 nuk kKishbe
shumé kobd. Al ishbe veldm 22
vieg kur w bé baba.

ME letrat @ dubanit 18 kohés, Marku
g8 pret 08 wdesd  Kujtohetl 08
shémojd borxhet pér shifping qf
palén ndériuar bashké dhe 18
amanetet. Pothua) me lutje kirkon
W& keld njg vam Nga déshmité e
IEna ma shirim, | dénuari ndinat 1&
peld kel @ wrard, ende pa e géluar,

Jam lidh kamsh e duersh. Edhe pak oré me kané mbeal
m felue, Mondien & kam le § & Mmila gf nuk muta me
Ju pbzue, Tashill mé kand pikilive shume frtyral fuaja 9@
md dalin parasysh @ s'mdé land me gaekd... banu @ fortd...”
Pas ekzekutimit, Angja, ndibmésmjeke né z& né Shkoddr,
paguan nié burré qf b8 kérkeld trupin e t& shogit, E kérkojnd
né Kir prané ginaréwe, por nuk & gjejné. Regiimi nuk jepte bé
héna &, prej 7O wilash, lamilja & i) kérkon & Gojé né vand
amanetin & Markut, por ende nuk & di ku prefet trupi i 1j
Pas 1990-5, Juli me W shogin kand pyelur ish-hatues té kohes,
Deshmi 18 pakonfirmuara pérmendin malin e Rrancil, né njg naté
me shi dhe nps varr & cakat,



7 Varrete

“Mbramd, ni ora dy mbas mesit 18 natls u zbulue Né Seksion e
ku ndodhet Jup Kazazi N& rrathimin & i| bémé shidpisd dhe
mbasi si @ pa se neve e gletém bodrumin ku ishie méshefur dhe
s'kighte shpétim, vrau vehten. Kéu popullarizohol se e vamd
neve (né dokument nénvizohel me shkrim dore “Mird", g8
nénkupton se e miralojnd). Kemi gietwr disa dokumenta, por ma
1@ rand@sishmel do t'ua dérgojmé, Zoi Themeli™,

Dokumenti | mEsiparm tregon qandrimin zyrtar g8 mbajti regjimi
komunist pér vdekjen @ Jup Kazazit, ndér organizator®t &
kryengrities s& Postribés, e para antikomuniste né Europén e
Lindjes, qi po niste instalimin @ pardes s6 hakurt.

M 9 shiator 19468, duke synuar g& me “Postribén” té lironin 18
burgosurit @ t& menrnin institucionet, shpértheu para kohe ajo q#
sol nfihet st Kryengritia e Postribés, me disa qindra kund@rshlard
18 regjimit, mes 18 cildve, wallezdrt Kazazi. Duke qend mé 18
pakl® né numér dhe me armé, kryengritdsit déshivan, ndérsa
pushtet u b& mé | egér duke arrestuar mbi 1200 veta, hapur 11
burgie 1 pérkohshme ¢ vrard dhjetira 16 ore. Jupi shpios, por
u detyrua té fshihej dhe u strehua te daja i ti.

Me 17 shiator, shidpia ku fshihe] u zbulva, pasi u tonurua njg
dééshmitar & kishie dijeni. Duke mos dashur 1@ binte i gjallé né
duart & kornunistdve, ai thiri "Rmofé Shapdria. Nuk | dorzoham
Klyshéve U Stalinit” dhe vrau veten. Ekzakutorét futén né shidpi t&
konirolonin té vdekunin, nipin 16-vijegar, Ahmet Kopliky,

1 biri | Jupit, Hamza Kazazi thoté se 18 atin @ masakruan edhe pér
5& vdekuri, kdnduan e hodhén valle dha e ekspozuan né qytet.

Pas ngjarjes. 7 andlard dhe W atérm 1@ famijes Kazazi u
ekzakutuan, vrand veten ose vdiqin, ndérsa dhjetdra 18 tjerd u
imemuan. Trupat & t& vraréwe nuk iu kihyen kurré familjeve.

73 vite mé pas, ende nuk ndihen varret &

1- Halit Kazazi (v&lai i madh)- lindur me 3 mars 1800, | dénuar
mé 1945 dhe ekzekutuar mé 1945 né Shkoddr,

2- Jup Kazazi (Wl i dytd)- lindur mé 8 tator 1905, veol velen ¢
nuk dorézohet, mé 17 shiator 1946.

3- Sait(Seit) Kazazi (véilai | treté), Endur mé 9 prill 1913,
Rrethohet né shidping @ Hahz Adem Kazazil. Nuk dorézohet ¢
vret velen mé 6 telor 1946,

4 Abdullah Kazazl (xhaxha | Jupit), arrestohet pér kryengritjen
@ Postribds, pushkatohel dikuy né Shkodér pas 1946-3, né

nje familjeje

moshén B4- viegare.
5- Rifat Kopliku, dajai Jup Kazazit. Pas arrestimit mi 17 shiator
1946 sepse strehoi nipin, u ekzekutua mé 24 shiurt 1947,

6- Osman Kazazi, kushér | paré | Jup Kazazit, arrestohet me 17
shtalor 1946, dénohet me pushkatimn dhe thuhel se vdiq né
hetuesi, né moshén 24-viegare.

7- Asim Abdurrahmani (Shpuza), djali i tezes 58 gruas s€ Jup
Kazazit, Inxhinigr, lkimigl, dénchet me pushkatim i spium,
Arrestuar e pushkatuar nd Tirand, mé 8 qarshor 1947,

I biri i Jupit, Hamza Kazazi, pas 1980-s ka nisur kérkimet pér
eshtrat ¢ 18 akermve. Ka gérmuar né Kir, sipas déshmive 1@ njé
13-viecari qé kishle shkuar 18 lahej nd lum@, kur ka par 18
varroset njé burrd me pizhame (si nd ool @ trupit & pajetd 18
Jupit), né vendin ku mé vond u vu Dreflodia @ Uldrave, pas
varrazave 18 Rrmajit. Hamza Kazazi, pas shumé garmimash, nuk
arriti dot 18 identifikonte 18 atin, por gjeti eshira 16 mbéshtjella ng
njé veladon, me doré né zemér @ me njé kryq, g& mendohet sa
gené eshiral @ njé prifi dhe la dorézol ipeshkvit, imzot Zel
Simonit né Shkoddr. Nddrsa kirkon 7 18 zhdukurit e 1§ prej 30
witash, ka amitur 18 kuplojd se “procesverbalet baheshin 18
rrejshme”, Né qershor 2017, Jup Kazazit, gyleti | Shkodrés | ka
dhénd taulin “Oylelar Nder™ {pas vdekjes) dhe Presidenti i
Republikés, Nishani, | ka akorduar “Dekoralén e Aré 18
Shaiponpés™ (pas vdekjes)




Giuseppe Terrusi

Ishie njeheri & njé kohe, njé peme qershie q& lulézonte oo pran-
wisrg nd rrethingn prand Bungut & Burrai. Ala g& & shilinin, thoshin
se lulat & sa) bien mbi tok&n ku preben eshira t& dénuarish pa fa),
Sa herd pelnin lulel, 18 burgosurit e shpétuar gjallé luteshin pér 1a
voekurit dhe admironin gershing g& lulézone vatim par ta. Esita
pothual leglend? ajo pemd, g 5ot nuk &shté mé, Té burgosur poli-
tiké gé e kang kaluar njé pjesé 12 jelés né alé burg thoshin 52 nén
rrénjit @ saj prehe edhe njl bankier italian, Giuseppe Termusi,

Al kishie ardhur 1@ Shqiperi né prill 1926, Kishie punuar né banken
& Gjirckasirés, mé pas drejlor | bankés s& Viorés. Déshmité &
tregojné terésishi t& papolitizuar,

M& 1845 arrestohet nga régjimi komunist g& po instalohe]. E aku-
zojng se ua ka dorézuar me déshird bankén giermandve, ndondsa
deéshmild tregojné b kKundértén. Eshité baba | npE diall, &shi@ mar-
tuar me njé italiane g@ e ka njohur ni Shqipdri dhe @shii kunati |
nj& sportisti né 28 g8 ka partagesuar Shgipaning. Aurelia Posell,
duke shfrytézuar njohjen e kahershme, shkon né Komitetin Qen-
dror 18 takee Enver Hoxhien peér 11 kérkuar 17 fale 12 shogin, por al
nuk & pral. Jang vitel 1948-1949. Giuseppe Terrusi, nga Viora
£shi@ dlrguar nd burgun ¢ Burrelit. Familla e t), dali dhe gruaja ri-

atdneschen ne Nab, ndeérsa al mbetel § velgm e burgiet shqiplare.

Giuseppe vdes nid burgun @ Eurelil md 2 mars 1952, Thuhet se u
VAIMSS prand pamas s& garshisd Ku varreseshin 18 bungosurt dad
mé 1955,

O nga vitl 1593, 1 biri, Akdo Renalo Temrusd, gé kujton 18 atin si njg
burrd & & kKa pand valdm nje hard nd burg, ka andhur me shiumss

Thika e A

Venanzio Lozzi

“kshle njd thike e lonnite, & nguiur né barkun & kulomes, vecsa o nd
drajtimin & zakonshem, por né 1@ kundért. Maja vezulluese & thikes
kishite departuar nga branda barkut, jashbe ti]..” vite rm@ par gazetar
Ferdinand Denvishi pat mésuar se kjo frazé g8 glendat né njé nga
veprat e Ismall Kadaress, nuk ge e ragiisishme. Duket g€ ai 18 keté
marme shkas nga njd ngiarye @ ndodhur né Shaipering @ 19465,

Kur lufta mbarci dhe Eurcpa nisi ndarjen né Lindje e né Peréndim,
Tirana g chirohe) nga nje Branl, por binte né krahet & fetres. Ralianat
& mbetur fl Shaqipdn nga Iufta, pothua] po mbaheshin pendg, me pre-
tendimin 58, “dubej 18 mbaronin punimet & nisura®, apo sa, ©, . dulhs|
b8 konbribwonin né rindertimin @ vendil 18 shkatermuar nga lufla®, apo
thjesht se, .. nuik kemi miatseshem specialisté”. Mes tyre, ishie
edhe rije mjek ne 28, Venanzio Loz, ose Dokior Losi, Sig mbahe)
mend népdr Tirand ded vond, Al kishle mb&mitur ng Shaipld per 18
ushitruar profiesionin & kirurgut, meth majit 1@ Wit 1538,

Profesor Venanzio Lozzi, § ki | Andreas dhe Antonina Tegas, lindur
mé 1 dhjetor 1200 né Fagnano Alto 18 Aguilla-3 né Itali, banonte né
Tirand, ishie kinang | Spitait t& Porgithshim Civil dhe konsulent | Spit-
alit 1& Peérgithshiém Ushtarak, me arsim 18 lart®, | martuar me tre
famijd.

Pertagésia diplomatike Raliane u plrau mé 14 janar 1946, Misin ar-
restime & pushiatime faliangsh né Tirang per sabolazh, ndaj shume
prey tyre iken fshehurazi.

Kelegu italian Franco Banant, kufionia mé wong se Prod. Loz kishie
fituar emér t& miré mas banorive 18 knpeqytetit, po v akuzua pér kon-
trabsanci forir. “E Kishin pand i vizitome legatien amerikane dhe ipe-
shikving & Durrési. E paidn Bnd 18 shiconbe 18 vizilonte familjsn nd
Hali, me kushl & & mos minbe gjaté atje. Sipas prolouronit, ai kishte

Legjenda e gershise

se 10 heré né Shgipér, Ka vetem nj@ peng, 18 gjej eshiral e 18 atil
qé 11 gojé t& prehven prané eshirave 18 s& emes, sic ge amanel | sa).
Enche nuk Ka mundur [ giejl, por shikak 18 [ejes 52 munguar par 1
gérmuar né Burrel. Kujion $a né 2012-n ka vajtur né burgun & Bur-
relit dhe punoniés 18 administralés shaiptare debatuan para i pér
cEshije teknike, por nuk e lang 18 merrte kopatén né doré.

"Qershia &shitd béré objekt legjendd, sepse nperdzit vamoseshin
aty rrotull. Legjenda tholi se kjio gershi rritej nga gjaku | burgo-
SUNVE 1R VAITOSUr. (eitim per panadin

e

tubur e barkun @ fakandve té openuar sende & cmueshme, S fion, -
Zhuten, o

Kur doktor Loza armestohe! me teté anstard 1 stafit 18 spitalil, e aky-
Zojnd 5@ ka “mamd pjest akive nd organizmin ¢ amatises & grupd
18 pang 18 fakandve, parbene nga Canavess, Colessant, Morgante
dhe Saraceni; par planin prancn 18 b né shidping & tij mbladhje ile-
gale dhe vihet né dispozicion me gjithe makinén & ... ka ndihmuear
disa Maliané 18 largohen nga Shaipéria; po pérgatite) edhe vate me 18
Herd pir Tu larguar.

Mes akuzave nenvizohet se dokior Losi ka pasur dijeni pér transpor-
tin & paligishem par né Rali 1@ rreth 1000 napalonave Bod @ ishin ne
prones b npd naliani, Shiohet S& npd sasi W8 madhe flonin @ Ka nisur
drefi Ralis® duke e fshehwr nd arkivolin @ komandandit parfizan B8
batalionit “Antonio Gramshi™, | rénd né Shgipén, Té dhénat e vendimil
& Giykales Ushtarake & Twands pérputhen me pérshkrimin e
Hadanesd, rbi nj thiks t& Torinjtd s trupin e mji kulome.

Atskohe, shtedi kishte nxjeme njé ig) pér sekuestrimin € 18 gjithe forim
dhe ndalimin @ rojermes s& G jashia vendd. Pavarasishi se | kujt ishie,
tashme ge prond & shietit

Mj& vendim | Gjykales Ushtarake 18 Tirands | datés 3 gusht 1946, @
dénon Venanzo Lozzn me pushkatirn, 13 dilé mé vong, me 16 gushit
i mjEgti wendim jepet adie nga Giykata e Lartd, Mbi 8, nd 18 npdjién
dild, giendet edhe firma ¢ Erver Hoxhis, me alising ¢ Ministnl 1@
Mbroities Kombatare dhe Komandantit Suprem. Shiresa @ Enver
Houhis plrfundon me flalet: “MNecttond datén & ekzelutinmil dha faket &
e 18 fundit’. “Jam né duar fuaja, nandesisht @ mé faini.",
shiknuhen né dokumentin perkalas fabét @ fundit 18 Kirurgut 18 shaquar,
vl formdin “dokior Lost™,

Sipas hulumtimeve 18 Kastriol Denvishit, ai &shig ekzekutuar prang
LNES S Bregul t Lumit. | bid e jeton né Australl ka temequr dosjen
@ b8 atit nd witin 2011 dhe &shid in‘eresuar pBr varrin & dokior Losit
phmes Ambasadés Shgiplare né King, Ende nuk i dibet vami,




Kryqge pa Varve

I Lumni Dom Shijefén Kurt Gshté vetém njé prej klerkave b
krightend qé jand ekzekuluar né komunizém dhe ande pa varr. | ardhur nga Kosowva mé 1530,
né shiator 1943, ai lajméronte Argipashkving se po pagézonte hebren), me gjass pér ti
shpéiuar nga nazistil, sepse me pagdzimin merrin emra ti rinj @ pasaporia shgiptare. U
armestua pér hard 18 pard mé 28 tator 1946 pér agilacion & propagand® dhé u dénua me

20 viel burg. Al kishle refuzuar té shképute) nga Vatikand dhe e ¢uan né Burrel, por nuk

u dorézua as mes torturave, E quan 18 hapte vamin & tij, por nuk @ pranoi akuzén, E
kthyen né qell, ku natén @ Krishtlindpewe dégjohe) b thashte meshan, | périotur. Dilur

& lirvan nga burgu. Kishat ishin mbyllur dhe & dérguan né Gurréz (Milot), ku & lang

té punonte magazinier né kooperativé. U arrestua pérsén mé 11 gershor 1970

Giyai pér 18 zhvillohej né Kishén e Zojis sé Kashillit t& Miré né Gurraz, goding e

kihyer né vatér kulture pas prishjes s& vendimit 1& diztatorit pér 18 ndalur besimin

fetar. U dénua me vdekje “in odium fidet®, pse pagézol legalisht npé tamijd, Njé

diti2 1@ trighté vieshie, 20 telorin ¢ vitit 1971, ai u mor nga gelia dhe v vu para

togis S8 pushiatinil. Kur & pyelin nése | vinle koq par jetén, tha: "M vjen

ke g po ma menmi ju”. Akuza zyrtara kishte gend sabotim. Por koha do1&

hicihite deité,

& vilin 2011, mipd i tij, Nikolin Kurti, ka mundur 1& takoj® prokurorin gé
kérkoi dénimin, Hajredin Fuga, dhe giykalésin g8 mar vendimin, Jani
Wasill, Té dy i kané léné njé ndpesd te shkruar me doré, per claré ka
ndednur me maeshiann Nikolin Kurti i ka botuar letral nd janar 2019,
duke respekiuar déshirén e Fuges e Vasilit g letrat 18 publiko-
heshin pas videkjes 5@ tye, Hajredin Fuga dne Jani Vasii kang
nddruar jeld pak vite mé pand. Pas rénios & sEstemit Komunist,

ata vazhduan karriern & tyre ni sistemin & drejtésisd, duke ar-

ritur deri né Giykatén Kushietuase.

Mg letrén e tij t& ndjesis, prokurori Fuga ka thind se gisht:
ja pér Dom Shipefnin pati niser me pak drith 18 viedhur né
kooperative, derisa né té pérlshing edhe emiin e priftil
1M hatdr i vinen se atd kohe, gashtja v hog Krujss dhe

@ mor Ministria @ Brendshme, por shionte e sipas edhe né raste 18 jera gb ka terhequr rupa 18 pajets 18 dénuarnish pdr nevoa
vartesil 1 b ge kishle qend | pranishdm. ekzekutimi 1 Fakultetit 12 Mjekgsiss, né mésimin e léndés s& anatomisa. Dervishi thotd
ishte bérd natén. Velé Fuga nuk kishte dijeni pér 16 j& rast, kam dyshime se mund 18 j#18 varosur né parcelén e spit-
dhéna qé mund t& ndihmonin né gjetjen e esh- -

trave.

Studivesi Kastriot Dervishi ka publikuar 58
fundmi procesverbalin mbd “ekzekulimin e Mes 38 martiréve té Hjahur nga Vatikani, 20 u pushkatuan dhe trupat e tyre
Shijelén Jak Kurtit®, ku thuhet se “mbas mbetén pa varre. Gjykata Kishtare pér Céshtjen e Martiréve né Shkoddér, e ngrit-
fialgs s& fundit u krye ekzekubimi dhe ur pér shqyrtimin & dosjes s& 38 martirdve g& u lumturuan nga Vatikani pas 9
mbasi u konstatua nga migku Asim Yili s& vitesh hulumtim, déshmon se gjaté regjimit komunist né Shgipéri u pushkatuan
kighte vdakur, u veprua sipas autorizimit 31 kleriké, wdigén né tortura 8 16 tjeré, u mbytén pa gjyq 3, vdigén né burgje ¢

perkatds, duke i dhénd rezultati Dr. kampe internimi ose pak koh& mbas torturash 23, dolén nga burgu pothuajse 18
Asim Yllit! nénshkruar nga Kola, Suli, vdekur 86 klerika 18 terd. Ndér 135 kleriké g ishin né 18 gjithé Shgipéring, u marti-
Lalmi dhe YII©, Termi “rezultat” qé i rizuan 131. Pér kiito e dhéna jané shirytézuar 1@ gjitha arkivat, qofté ato 16 Shtetit @ 16
jepet doktor Asim Y, nénkupton Sigurimit né diktaturs, ndérsa problemi mé | madh ka gend te mungesa é 1& dhénave &

8 tupi | pajeld i eshid dhénd dokumentacionit pér shumé persona t& cilét jané ekzekutuar pa gjyq. Jané glendur cer-
njgrit prej miekéve qé rezulion tifikatat, por né amzé nuk shté shénuar data e vdekjes né ditén kur jané ekzekutuar,
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“Fartia me lapdr kujdess) pér staliat o lopdue, geaa pdr njerdzit™. Ko
fiak & thené shiugdesur nga Pal Glerg) Zefi nga Rrughikulli | Durrésit
i b8 trichhjotat o B & con ald nd burgun ¢ Spacit, pdr agjitacion &
propagandd. Eshia witi 1973, koha e "Fheralizmi™ ka pérdunduar. Pal
Zefi mbsein né bungun mes makeve , né njg hon ku nuk ndiben me
giurmd o nprdzimit. E nis démamen 10-viegar duke reduuar 16
purops nl rmansend. Al kickon b keyapd SEnimin rme burg, jo me pund
té deabyruar

Fafuzimit 18 i komanda | pérgige me izolim. Kur kryen izolimin &
pard, & rafuzan séhish pundn dhe ihat peapsd nd birecsn a lagéshl.
Té dénuare me izolim gd viheshin nd birvca th eméta @ b ngushéa,
U papeay naten veldm npd balanie,

dhornin & Pal Zefit pér té marrs batanjen.  Zefi g ka
kohié né errésing, del me vrap nga dhomsa &
izolmit, | 28 dora npé shadér metall dhe
ngjited rel barracd. Gardiani | bdn thirme b
kthaheat nd dhomdn e déndmit, ncfrza Zali .
i kerkon 17 mpd larg, sepse do b6 godiste G f
ko ot i afrobe). '

Ncdérsa né ndihmé 16 gardiand 18 pard vijnd 18 Wl

i, e Pl s 10 cendanee politiod dhe gondsandie 6
raparid 303,

Késhiu nisd e u pdrehhkalizua ajo of njihel & Ravolla @
Spacit dhe zgmhi oy Gt Té dénuaril refuzonin B8
dordzonin Pal Zelin, duke i bdnd rojal 18 tirhigeshin nga
Zona a W& brgesurse. Ala mibledbin pérfagisils o bhpe,
k&rkuan b rishihen vendimet & dénimewe té fyra, 1 bEhen
falge, 06 plrmirdsohen keshiel @ punds dhe ambén den b
parullal poRike, s Poshid komunizmiT dbe “Hoofid
Shgipéria e LirdT, “Ju do & vinl kétu dhe ne do 18 28mé
vendin fua)”, “Uishina éshié me ne®, "Popull Eshié me ne®, L
ngrit mes by nil grup gb do 16 beskdonte me komandin,
nckéren ditét & revoltds shanuan ditét & lirisé nd kamp: Gézim
Cala kufiohet 16 ketd kénduar ma kitar® dhe pér heed & pasd
u repr Tamun pa ylin & Kug. As e ardhpen & Daministnl
Brandshim nga Teana, Fegor Shalud, ata nuk u Drdogin.
Fewolta u shiyp me dhund méngpesin e 23 mail 1973, pas

Dy Dite
Liri

M ordin 5.00 1 méngjesit i 21 majt 1973, gardiani hyn n =g

tiers, né neihme 1é: Zefil tashmé jané 16 burgosurt & -
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A ushine shkuan nga Tirana né Spag, prand Mirdités, U
giun shume prej té dénuarve, 12 prej 1é cildve u solién

R Tirans ku u b gipai nd onin 2300 08 nabls, mes Dyne edhe
e Pal Zafi(32 vag), Skindar Dajal28 vieg), Dervish Bejko{27

Wiec) dhe Hagl Pashaj(23 viec), g8 u dénuan me videkje, M
‘mbledhjon ¢ Prosidumi 1 Kuvendit Popullor mé 24 maj,
kryetan | Giykatés 88 Ladé, Amanit Gela, tha: “Ne themi q& t&
jnohen me vdekje (pushikatim] dha 18 pushkatohen jo pérpara &
Herénag dhe o para kamger”,
Asnpin prej byra nd pyatjel o bdra nd g ek | shti shokial: ata
ek trescpuasn g bourch bl Rhirrjed, s bush ngrti lEmurin, Déshmild
& tyre nisin me “und nuk e di s kush @ bin, e nuk e pashd”,
Déshenitan Xhemal Bali, ishd burgosur, ka thisnd so 16 kabid &
Lo s ik ondsl @ wona W meesnal®s, nd makst o thepisun dihe
pyiet e Mirdigs”,
T katért u ekzelnduan past iu lkérkua 1& shiruanin ketrat e fundl,
ndirsa G4 W bongosur, b cldsuar S mé akdinegl nd revoltd, w
richEnunn me shiumés vite,
Catét & revoliés, Pal Zafi kishia thénd sa nuk kKthehej m | ggalks nd
binsch, E dotyruan ta mibante Gakkne Lugina e Uil @ mod m
werke cibe brugd i Bj, basihlod me ado 16 midnes B8 pushkatuarn, mek u
gjet kumé, .
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“Sh.giygtar! t& akuzuarit nuk i kam akuzuaré se kané jetuaré né vilén Azona e La Rossa...| kam akuzuaré se té

gjithé atje e kuptuan se kishin té bénin me Shérbimin Sekret 1é Ballkanit me agjenté Fulz-in...bashképunuané me
1a e pranuan 18 béhen agjemté té tyre™ shképutur nga pretenca e prokurorit pér Xhemal Farkén e 25 18 tieré

Ka qené né Bari njé vilé *Azona a La Rossa” ku shumé shaiptard
takoheshin me njgi-tietrin. N& takimet e tyre, shpesh kishle edhe
1 huaj 1@ lidhur mé ShQipbiing. 25 prej alyre Shiptaréve, pas
kthimit né atdhe u pérballén me akuzén si agienté 18 huaj
tradhtaré 16 atdheut dhe agientd gé denin 18 mézonin pushietin
populior, Nga shtati | Kohés njihen me emdn “grupi | spiundve 18
Vilés S B:S- Barr. Njé prej tyre, ishte njé riosh i geshur nga Tirana.

Né gazetén “Arbénia’ 4 viteve 1930 gjendet me pseudonimin Sula
i Fajgs, XnF. Xhefar, nddrsa pdr miqeé ishte gazetari satirik
socialdemokrat Xhemal Farka.
Lindur mé 1913 né Tirand né njé famije qytetare. Pas Institutit 15
Harry Fultz né Tirand, kishte mbasuar Universietit Amerikan 16
Bejrutit, me bursé 1 dhand nga Solir Kolea pér 16 sludivar
kolonind shajptare t& atjeshme, kishte qené gazetar né Radio Bari
dhe kishte punuar pdr Zérin @ Amerlkés né Jeruzalem,
Xhemal Farka shkruante pér problemet sociale qé kalonte
shogéria shajptare, si “Fémijét & naids’, q& lypnin mugdve; né
dlalokt tiranas me pseudonim, mbéshieste emandipimin e femrés
shaiptare dhe kryente hulumiime oKiorike né trevén & Tiants.
Pas suudimeve qa rikthyer né atdhe, me idealizmin pér 1& ndéruar
vendin, por ai u pérball dy heré me regjimin, 1& parén se ndihmol
Lot Nosin @ 1& dylién 5i agjont ¢ tradhiar.
Né AIDSSH, mes shumé dokumentash té zbehia e gati 16
palexueshme ka dy procesverbale pér 16. Nga ai | datés 15 shiator
1945 Gel 56 @ Ka takuar pér hord th paré Lef Nosin mé 1938, né njé
festé né Elbasan ku gjendej ahe znj, Haslluk. N8 kétd rast, Xhemal
né festé si perkth olesorit D
Moski, é ishte i fuar. Sig duket, i pyetur 58 kush @ soli nga
Elbasani né Tirand Lef Nosin (kur i fshinej qeverisé kamuniste)
Farka pérgjigiet q& nuk o di "Para tie a kalér ditésh se 18
jam piekur pérte] Pailatit t Zogut i
icili mé foli né emér e mé tha se jam miku | Vasil Nosit dhe dua 18
shkoj né Tirané. Qe weshur me malokshme si ustalarét &
Goliobordés. Bashke me t8 kemi ardhur deri tek ra karshi fermés
56 Neki Radoviksés dhe 16 dy muanme mugé 18 ndryshme”. N&
1ot Shanohet th ket hind s pat dyshime qé qe Laf Nosi, por
nuk mori guximin ta pyeste, q& ta denonconte. Duke gend se né
procesverbal nuk jepen pyeljel q¢ | jané béré gazelarit nga
hetuesit, mbeten 1@ dyshinta edho frazal qi né fund dshis
shirgnguar 18 firmasé.

i
a

Né njé procesverbal 1& datés 17 shialor 1945, al iregon se ka
pasus mik prej Kohés 5 Bejrutit, Vasil Nosin, dne se prej B dinte g8
Lefiishta né kérkim. Né tri faqe procesverbal al nuk pranon ta keté

strehuar Lef Nosin, por pranon se | éshté kérkuar ta kalojé Let
Nosin nga “mullin, dér te postbioku. Te ferma & mora Lafin pér ta
pérciellé dhe ta fusnja brenda postbiiokut né Tiand... Ariém
ndérmiet Legatés Amerikane dhe fermés, ku u paraqitén Vasili me
Markun 1 ngé Karroch. Nuk @ di ku shkuan,.”

Duke gend né dijeni 16 faktit q& déshmité memeshin nén tortura,
nuk @shié e véshiré (& kupiohel pse déshmia e Farkés ka
ndryshuar dy dith b vons,

Musine Kokalari, né ditarin @ s3j shénon se njé nga 1& burgosurit
8 & pashé pérmes dritares sime té vogél ng oborrin ¢ burgut, mé
tha se ata po memmin né pyetje Xnemal Farkin pbr mua. €
kuptova. Ai nuk tha asgé pér mua dhe uné nuk thashd asgjé par
=
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Ulliri | doktorit Lorenc Rasha

Loranc Rasha, ish-studant | Insbrukat mé Austr, Profesor Doklor né Enguistike, njohés | 7 gjuhdve, ish-drajlor
v gEmnaze dhe nacionalist, menm pesé nd Konberencin @ Pezés, duke shenpuear ma njolks 16 ardhimen « i)
W& 1544 amasiohed nd Tirans, cldsohat tradhiar | idewve 1 6 dha e dérgohal nd Paraspur, np tshal i thalla,
mézd Dajiit. Aty vihet para togpés 56 pushkatimit. Fehatardt e zonds @ njchin i kickojnd kamandantit 18 oghs

g0 pushkalimt ta fabd, se aii ka ndihmuar, por komandant nuk pyet.
Lorans Rasha nddmon jatd diku mézé Da@l, mes njarézve qb dikur pal ndibmear, Ata g & qélluan i
migrén képuci dhe rrobal, @ land veldm me 18 brendshme, pa e vamosur, Kur nata kishie rdnd, ngiri
praj fshatardve g @ kishia njohur, @ mod fshehurazi frupin @ pajetd dhe e vamosi néd oboerin e tij,

D I ta ~ prand méngive 5 npd peme ullii.
.y I re Askush nuk e di psa u pushkatua Lorenc Rasha. Né shidping o tij & pritén me muaj 16 8d 15

r kthehej i gjalld, sepse nuk ishin lagméruar pér akezekutimin.
Vite mé vond, @ bija &shid futer né Cirkun & Trands dhe shkon pér shlagie nd gylate @

InXhinienn shata, MG 956 ok 3G 1 Dl pi sl ubt Vicr Rasha. NG furd 1 e,
] n e ! blar

Be iri “Duka rmé pand né sy, gati nd lﬂlrkz:il'. o ot e 26 18 deedhur: Ju jeni goca & doklon,

q oSSO0 hashd und. Do 18 hold baba nio 0i6, por lumd nuk do Ua thuash

njenu. Pra, b8 mbated sakret mes na & dyve. Babané ténd & ka vamosur baba kétu,
M vionjat 32-viegar, ish-nxénés | Hamy Fultz-1, g8 b rrinjit @ wlliit, branda shidpisd o6 vel. Uné band] nd Paraspur, njb fshat nd mézd
ka kryor me madalip B ard Inchiniging Chdilo nd 1& Dajiit, né peréndirm 4 tij. E kam wnd, por t mos fol, se sol éshid me zarar. Por
WViend, ka périunduar plkalimin & tharjes 558 Kénol&s s do vijh b disé b odo gph do shkojd né vendin @ wel dhe t dubed 1a dish, gb ta
Maligit dhe pret 18 nisé zbatimin @ punés. Eshid | martuar rnarmésh’.
dhex éshid bdrd baba kur, & ndnlorin @ Wt 1946, | viben 50 viat mé vond, Vitors Rasha Sallaku, tashmé akrobale @ njshur shkoi né
prangal nd duar ME komrik, kaléc mua) mé pand ishia Paraspur. Baeri qf i kishie treguar salometin kishte nddmear joté, die ishiba |
améaruar drafior | punimave. il & | nahinol pie 16 noderd eshitral, gf tashmd kand np vam dhe ngd
Dy ditd mh vond, al dhe mighd @ tj, 18 huaj e shoipland b et
ardhur nga jashié, rdmen né giygin o improvizuar politk
Shayrirni | dokumenteve nga studivesit ka freguar se dosjet
helimore-Qiygésorae W kilyre proceseve jand  tandsishl 16
manipuluara nga regjimi, Sepsa jand marnd o Zhvilluar nd kushiat mié
b8 rénda 15 tortunds paikika dha fizke.
Vendimi i gjygit shpallet mé 19 nénlor, 13 ditd pas arrestimit dhe mé
daté 21, me damkén “sabotatord & Maligit®, al dhe kolegét transherohen
nga qelitd o Tirgnds pér nd Korpd, pée i gend sa mé alde Kinetds i
Maligit. Arugés, Beqgui ia dha paratd ob kishle oficarit shoqénues, gt blinte
N pakatd cigara. Muk iu kihye kum keeuri, si pér 1 thénd gb nd botbn Gabir
nuk da 1 dubeshin
Viendinn i giygit ishte 18 mos u faky pla. Pér Kujim Baginin & Abdyl Shamén U
vendos varja né litar, bS datd 22 nénior 1548 u vendos 18 kryha) ekeakutimi né
Malig. Bagirin e vund né Bar, | hogén slolin dhe po prisnin b jepte shpir, kur e pand
b ishie enda galka, lu afnean dha pand o lilar kshie kapur pkén o pallios sb
inachiniesit, por jabdn b ia Tall litar, nuk ia fakén eloattuesl. Fjaldl o tij 15 fund® ishin:
“Histoeia do ta trego se und po dénoham a ekzatadohem pa faf”. Kiénata e Maligit u tha
sapas pikatimil 10 DG nga Kultm Bagin, sopse &5 mohinderdl mess f U momen pér
pikatirne b raja qé do ta Tapisonin 18 ndjedn, nuk i Evizén vendimet o til. Tharja nuk mund
1 béhej ndrysha.
Al nald jeta e tij u fik, por trupl | 6 ende nuk ka gt page. | bin, Kadr Bagir, prej 73 vilesh
oo b ol ke pandk @shitrat @ babait. = kemi kicksar shumd eshirat @ babait nd Maliq por, mjershit,
atje nuk kishia eshira. Giabd girmimeve g@iim valdm njd dord njeniu, b cikén & fulém né arkivelin
& vogsl, sa pér 18 pasur npd vaer 15 tijT.




Akile Tasi, xhaxhai i Leké Tasit

Akilend, pas Maligit @ ¢uan né Burrel, né até repart shpirtrash nd vanitie & fikeshin nd giysmermdsind. Vidig aty nga caroza mbas 17 viatésh
burgim, né janar 18 vitit 1961, duke Bné kujlime! mé 1& mira e t& burgosuril, gjithmoné | gatshém pér 18 ndihmuar kido gé donte 18 mésonte
angishlan, ME kobén qé u sémur, babal | Lekés nuk ndodhej né Burrel, sepse ¢ kishin spelld né Tirand pér ta operuar. Sapo véliai v nis draft
Tirangs, Akile u pérkeqdsua. Kur Kogo Tasi u kihye né Burmel, & gpali 18 willang b varasur. Familja i kishte ¢uar ilage, por nuk arriti 1a shihte
edha njd herd b8 gjalkd. Mga drejioda & burgul u shkoi njd takagram, ku npeftohashin se npaniu i tyré kishle wdakur. Lekd Tasi hotd sé shkoi 1
shihte vendin ku @ kishin wind, por nuk ia treguan, “Késhlu u shiua edhe nd varr pa emdr né ngé oborr t& ménfanuar brenda telave, Kemi
rrarrd vesh vetdrm qf ditét e fundil, shérbirmin Akiless ia bEnd dy djemn g vuanin dénirme 15 gjata, Agim Llanaj dhe Tomaorr Dosii©, réfan Laké
Tasi nid kujtirnet & 1.

Skender Cela, daja 1 Mirush Kabashit

Abktor | njohur Mirush Kabashi; 18 vitesh kirkime, 8 viet mé pard pati nisur gérmimet nd Oalé-Pllogs 1 Pogradecit, pér gletien e eshtrave
th dy & rinjve durrsaki, 1§ pushkatuar pa gjyq né dhjetor 16 vitit 1546, Béhat tjakl par Mark Tocin dhe dajén e 1), Skéndar Cala, dy th rinj g
cilsohashin antiparti. Pas shumd takimesh dhe kikimesh, me ndihmén @ gazetarit Falos Baxhaku, ai kishie 18 dhéna dhe dokumeante gé
vértetonin s& dy & rinjtd gand ekzekuluar buad Bganit 1& Pogradecil, nga Sigurimi i koh&s dhe mé pas, trupat & tyre u land né kodral &
Caté-Pliopks, Mdondse gérmimet zgjatén né kohéd, al nuk mundi 1 gjente eshiral @ dajés.

Ushtari | pagjurme
Sami Sulejman Aruci

W& 7 prill 1970, Sami Arugi u komandua rma shéim prove nd komandén & Reparit Lishirak

nr. 2820 nd Fier. WM& B prill, né njd vizitd & baltd & eprordve, ai nuk u gjend né vendin & cakiuar,
i) u dha urdhri gé ta gonin nd batar, Mungesa e tij nd bateri u vu re 11 dith pas nd@rrimit &
vandil ta shérbimil, kur do & organizohej zbori. Ishle mungesa & Lj nd apel q& bér 1& kuptohaj sa
ushtari ishte rguar né drejtin té paditur. NE dokurnantat zyrtare 1& Lishiriss thuhet vel&m sé ushtar
u zhduk dhe se nuk kand asnjd & dhéné pér fatin e tij. Ushtar Samiu nga Maminasi | Durrésit &shté
amde | zhdukur prej asa) dite, ndérsa familja @ b nuk éshid “internwar” dhe nuk ki pasur asngd penalizing, si;
ndodhle me famaljet @ b arratisurve. Véllezarit dbe i ali aldkobhd, | patén nisur letra ministrit 1 Mbrofijes dhe veté Enver
Hoxhés, pa marrd kurrd pérgjigje se ku iku Samiu. 23-viggari ishte njohds i disa gjuhdve té huaja dhe para rhdukjes, & ka
Iénd anmén e shérbimit nd vendin & duhur, Ndérkag, familia ka mundur t& mané njé shkresd zyrtare né vitin 2016, né 1 cilén
thuhet s “dokurnanti | hetimit 13 ngjares Eshts | klasiikuar dbe nuk mend & shirbehat”. Zynarisht, famifies | &shbd thénd qb djali &shid
larguar nga raparti pa kja dha nd draglim 1§ paditur,

Lule né ajri - Dajlan Zaimaj

Kur 12 dhjetorin e 1944-5 né portén e Zaiméve u dégjuan trokitie, askush nuk @ dinte sekondal né vigm, do ta shndérronin jetén e tyre.
ot 1 shbdpisd, | kishle arghur thirrje nga Dega e Brendshme @ Skraparit qé b paragitej né Degé. Para se t& nisej, sé shoges, e tre
fémijive u tha “mos kini marak™ dhe iku. | bin Gramozi ishie 9 vieg dhe ishie (8mga | madh, pas veles kishie ti modra. Ishia hera & fundit gé
@ pand 18 alin, ai, nuk u kthya mé kurré,

Akuzohe si pjese @ forcave 1 Ball Kombétar, Nié vit mé vond u dénua me 101 vite burg. Me faljet @ dy viteve mé pas, dénimi iu ul né 25
viel burg, Shieli | kohés | sekuestrol pasuring familjes gf mezi mbijetonte, Nga burgu, Dajlan Zaimaj u gonbe betra U6 atérmve dhe u
kérkonta té shkonin ta shihnin. "Ejani shihni & s&murin®, kag kujton i biri nga latral & 18 atit. M& 2 gershor 1849, pas 10 vitesh vetmia, wdig
né burg nga torturat, sémundja dhe uria. | biri, Gramozi, thoté se @ mban mend 1 and si njé mescburrd, disi t& mbushur, g mbante
ngahara njé kapebd me strahé. Nuk ka asnpd fotograli 6 tjén. Trupi nuk lu dordzua lamies dive nuk dihet ku &shté as sot, "M kand théng
‘riusk ke s kitu, po sigjithe 18 tandt shko e hidh lule atje matand se i kand 28nd pallatet varrezal. Atie @ kand ratshuar kand bénd varraza,
palate, fushé sporti’- tholé Gramozi,

Ish-t& dénuar né Burrel thond se t& vdekurit | varrosnin né t& njéjtin vend, “plrballé dritareve t& gelive mes dy methimeve, nd ményrd q 18
gtk 1a shibnin se ¢lund do 15 pésonin. Kulomal, cullake - robal dhe gjdral & lera | ndanin masyvedi xhalabdt - b mbishijelld me batanije i
varrggnin né radhd, npfrin ndand tjetrit, pa emdr dhe pa asnjé nishan™.
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Rrugetimi
ICMP i dorézon autoriteteve Shqiptare

raportet e para identifikuese me ADN té
viktimave té komunizmit.

11 néntor 2019

Urdhér i Kryeministrit pér ngritjen e

» 2006 + 2010 « 2017 s Kb he K

Hyn né fugi Koventa Krijohet Task Forcé BE nis mhishtetjen %::‘:J::’e 6 shtetasit talian Giuseppe
M 20 Dhjetor 2006, né VKM pér krijimin e Task Korrik 2017, BE Mbéshtet - :
Nju Jork hyn né fugi Forcés pér kérkimin dhe Projektin Pilot t& ICMP ng = Dhjetor 2019
Konventa Ndérkombétare gjetjen e eshtrave té lidhje me varrezat masive [ = ‘ Projekt i pérbashkét ICMP-AIDSSH
@ pér Mbrojtjen e té Gjithé personave té zhdukur té Dajtit dhe Ballshit, né |- [ “Rritja e ndérgjegjésimit té publikut pér
Personave nga Zhdukja me gjaté komunizmit. bashképunim me IPP dhe B | drejtésiné tranzicionale dhe té pajtimit:
Forcé, OKB. AIDSSH. il cagdiie | 18 zhdukurit né komunizém”.
Shaipéria firmos Plani i Ri 4 gershor 2018 2
Raportim i Shqipérisé mbi zbatimin e .
8 néntor 2007, L dhjetor 2015, Plani Konventés sé OKB-sé né Komitetin e
Republika e i Veprimiti Qeverisé ekspertéve té Konventés.
Shqipérisé éshté nga < pér identifikimin dhe
vendet e para gé e gjetjen e personave 10 korrik 2018
. raﬂf!km & gpdukur yjate Samiti i Vendeve té Ballkanit, Londér, né kuadér & Procesit té Berlinit,
marréveshien. periudhés komuniste Shyipéria firmos jé deklarat  pérbashkét "M Personat e Humbur”

2007 ¢ " Ve;i["]‘.‘l’"g 30 gusht 2018

AIDSSH dhe ICMP prezantojné Qendrén e Kérkimeve Online dhe
Gjurmuesin e Vendvarrimeve - Aplikacione Online

15 néntor 2018
Parlamenti ratifikon Marréveshjen e Bashképunimit ndérmjet
Késhillit té Ministrave dhe ICMP

2018
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